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Allamvasiitaink.

Szerkesztőség és kiadóhivatal
KLADEKés HAMBURGER könyvnyomdája 

Batthyány-utcza 5. sz.

Neményi Ambrus országgyű­
lési képviselő a napokban egy 
czikksorozatot tett közzé, mely 
a magyar kir. államvasutakkal 
foglalkozott.

Igazságtalanok azonban az 
államvasutak igazgatósága ellen 
emelt vádak. Ez a központi ve­
zetés nem más, mint a minisz­
tériumnak alárendelt közeg. A 
minisztérium az, mely az egész 
tarifapolitikára, az egyes tari­
fákra és a refakcziákra vonat­
kozólag rendelkezik, a refak- 
cziák megadása vagy megtaga­
dása fölött dönt; a minisztérium 
állapítja meg az államvasutak 
költségvetését és ezzel el van­
nak döntve az adminisztráczió 
összes kérdései, a személyi és 
dologi kiadások is.

Ha most az államvasutak de- 
ficzitjéröl beszél valaki, úgy ez 
téves felfogás. Az államvasutak 
a befektetett töke után 3.8 szá­
zalék jövedelmet hoznak. Nem 
a vezetés, vagy az igazgatás hi­
bája, ha ez a jövedelem ez idő 
szerint nem nagyobb. Hisz ép­
pen az államvasutaktól követel­
ték mindenkor a legnagyobb 
teljesítményeket, hogy őket az 
állam gazdasági politikájának 
szolgálatába állítsák és mint tö­
rekvéseink kiegészítő eszközét 
használják.

Csak természetes, hogy a fej­
lődés csak lépésről lépésre m e­
hetett, hogy a további kialakulás 
Magyarország gazdasági megerő­
södésével csak lassanként és 
nem egyszerre történhetett.

A zónatarifa behozatala két­
ségtelenül korszakos fontosságú 
tett v J t . De a kezdet nehézsé­
geivel mégis számolni kellett, 
nem volt szabad feledni, hogy 
a zónatarifának is, mint minden 
uj intézménynek, előbb gyökeret 
kellett vernie, meg kellett hono­
sodnia. E melleit kezdetben túl­
lőttek a czélon. A személyszál 
litási dijak olcsósága idővé oly 
méreteket vett, hogy ismét évek 
kellettek hozzá, hogy a dolog
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természetében fekvő hiányokat, 
melyek csak lassanként tűntek 
ki, más intézkedésekkel ismét 
jóvá tegyék, igy nevezetesen a 
zónák szaporítása és az egyes 
zónákon belül a viteldijak eme­
lése által.

Teljesen igazolt ellenben az 
igazgatás egyszerüsitése és javi 
tása iránti kivánalom, csak az 
eszközökről van szó, melyek ál­
tal azt elérni kell és lehet. Első 
sorban meg kell szüntetni az 
igazgatóság mostani kétféle állá­
sát. Hogy a vezetés feladatának 
teljesen megfeleljen, tisztába kell 
jönni végre afelől, vájjon, mint 
eddig, hatalmi kör nélkül csu­
pán mint a minisztérium vég­
rehajtó közege álljon-e fenn, 
vagy nagyobb önállósággal mű­
ködjék.

Az elnök-igazgató és az igaz­
gatóság állását, nagyobb saját 
hatáskörrel kell felruházni, vagy 
pedig vegye át egészen a minisz­
térium a központi vezetést. Más­
részt a központot fel kell m en­
tm i ama teendők alól, melyeket 
egész jól elláthatnak a vidéki 
ü z 1 e tigazga tóságo k.

Ezt és sok más, a létező bajok 
orvaslására szükséges intézke­
dést teljes bizalommal rábízhat­
juk Hieronymi kereskedelemügyi 
miniszter mindenkor bevált kö­
rültekintésére és czéltudatos kez­
deményezésére, aki bizonynyal 
ebben is megfogja találni, ami 
helyes.

A honvédelm i m in isz ter  B écs- 
ben. Bécsből jelentik, hogy Nyíri 
Sándor honvédelmi miniszter tegnap 
este tiz órakor Bécsbe érkezett. A 
magyar honvédelmi miniszter útja a 
katonai büntetőtörvénykönyv reform­
jával kapcsolatos, bár egynémely
bécsi lap azt Írja, hogy a honvédelmi 
miniszter a Kóburg Fülöp herceg tér érdeklődéssel figyelt meg mindent- 
ellen beadott feljelentés dolgában jár Ezután a Hartmann és Connen 
Bécsben. Ez az utóbbi hir annál ke- cégnek a városban .évő telepét néz- 
vésbbé sem felel meg a valóságnak, ték meg. A földmivelésügyi miniszter 
mert az egész feljelentéshez hivatal-1 minden részlet után nagy érdeklődést 

mutatott, s a tapasztaltak fölött meg­
lepetésének és megelégedésének több­
ször adott kifejezést.

ból sincs semmi köze a magar 
honvédelmi miniszternek.

Kossuth F erenc és H odossy
Imre. Tudvalevő dolog, hogy Kossuth 
Ferenc szintén részt vesz a hajdú­
nánási Kossuth-szobor leleplezési ün­
nepélyen. Ellenzéki körökben beszé­
lik, hogy Kossuth Ferenc ezzel az 
alkalommal felelni fog Hodossy Imre 
kisszebeni beszédére.

Az olasz k eresk ed elm i sz erző ­
dés. Bécsből jelentik: A ma közzé­
tett rendelet alapján, melylyel a kor­
mány felhatalmazást nyert az Olasz­
országgal való kereskedelmi és for­
galmi viszony rendezésére, utasítótták 
a vámhivatalokat, hogy az Olaszor­
szággal való forgalmat október I tői 
október lő-ig bezárólag a statusquo 
alapján kezeljék. Az Itáliával az ok­
tóber lő-ike után következő időre 
nézve történt egyezmény végrehajtá­
sára legközelebb megjelennek a kü­
lön rendeletek. E rendeletek tartal­
máról a cs. kir. kereskedelmi mi­
nisztérium máris értesítette a keres­
kedelmi és iparkamarákat.

A íiililmivelésiigyi m iniszter
Szabadkán .

Tallián Béla, földmivelésügyi mi­
niszter ma délelőtt Szabadkán idő­
zött. Szeged felől érkezett, de Pali- 
cson szállt ki, ahol Schmausz Endre 
főispán, B óo’Károly dr. polgármes­
ter, Vojnich Sándor országgyűlési 
képviselő, tiealay Mátyás főkapitány, 
Regényi Lajos gazdasági előadó, 
Törley gazdasági jtudósitó fogadták.

A palicsi állomásról a város fo­
gatán a föld míves iskolába hajtattak. 
Itt megtekintették az iskolát, a bor 
pincét, az uj és a régi szőlőtelepe­
ket Ásványi igazgató kalauzolása 
mellett. A miniszter a legnagyobb 
megelégedésének adott kifejezést a 
látottak fölött.

A földmi vés iskolából a Szegedi 
ut mentén lévő Hartmann és Connen 
féle külső telepre mentek, ahol a 
minisztert a tulajdonosok fogadták. 
A telep megtekintése után a vaj­
gyárba hajtattak, melyben a minisz-

A miniszter és kísérői délben 
Hartmann és Connen vendégei vol­
tak. Délután két órakor a miniszteri 
a főispán, a polgármester, a főkapi­
tány, Vojnich Sándor, Regényi Lajos, 
Törley Gyula, Hartmann Rafael, 
Connen Vilmos és Fischer Jákó ki­
sérték ki a pályaudvarra, ahonnan 
a 2 é ra 10 perckor induló vonattal 
törökkanizsai birtokára utazott.

BAJAI HÍREK.
(Saját tudósítónktól.)

Baja, szept. 30.

Sz í!itársu latot k érü n k .
Levelezőnk írja: Pesti Ihász Lajos 

színigazgatónak a bajai közönséggel 
szemben megnyilatkozó negligenciája 
méltán kelt felháborodást városszerte, 
mert a műélvezet dolgában immár 
egy álló esztendeje alaposan kiéhez­
tetett publikum nem akarja a szin- 
házdirektor szeszélyétől függővé tenni, 
hogy lesz-e színészete az idén, vagy se.

Október hó 3 ára minden bizony­
nyal vártuk Pesti közkedvelt szín­
társulatát és ma, három nappal a 
szezon jelzett kezdete előtt sem a 
hatóság, sem a sajtó nem tudja még, 
tényleg eljönnek-e színészeink az 
Ígért időre.

A hatóság már hetekkel ezelőtt 
megadta a direktornak a helyható­
sági engedélyt, s igy e részben mu­
lasztás nem történt.

A hiba mindenesetre a direktor 
oldalán van, aki a játszási engedély­
ü l  kezében úgy lászik azon töp­
reng, nem akad e október és no­
vember hónapokra busásabban jö­
vedelmező terrénuma Bajánál és 
úgy gondolja, ráér majd azután is 
eljönni hozzánk, ha jobb helye nem 
akad.t

Ámde a bajai hatóságnak mely a 
kultúra fejlesztésének jegyében mű­
ködik igazán áldásosán, nem szabad 
tétlenül nézni ezt a közönségünkkel 
űzött apró játékot és sürgősen föl kell 
hívni Pesti Ihász Lajost egyenesen 
nyilatkozattételre bejön-e társulatá­
val Bajára legközelebb, vagy se?

Most még van rá idő és mód, hogy 
1 esti habozó álláspontjával szemben 
kielégítsük szinhazközönsegünk jogos 
igényeit és ha kell, érintkezésbe lép­
jünk valamelyik jobb színtársulattal 
aziránt, hogy a téli állomáshelyére 
való bevonulása előtti másfél hóna­
pot töltse el nálunk.

Mert bármennyire megbecsülhet­
nénk is esetleg a Pesti társulatának 
művészi nívóját, ismételten hangoz­
tatjuk, hogy oly kulturváros, mint
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Baja, színészet nélkül egy álló esz­
tendeig, szégyenszemre nem ma­
radhat.

Színtársulatot kérünk tehát min­
denáron, a csak nemrég fölvirágozás- 
nak indult helyi szinpártolás jövője 
érdekében.

—  V illan yv ilág ítá s . Még a messze 
jövő zenéje ugyan a bajai gázvilá- 
gitásnak villanyfénynyel való fölcse­
rélése, mert a város közönségét még 
hosszú időre köti az augsburgi gáz­
gyárral kötött szerződés, mégis némi 
közeledést jelent ehhez Fúró Lajos 
bajai tekintélyes földbirtokosnak ak­
ciója egy a gázgyárral szemben lévő 
területen létesítendő villanytelep föl­
állítása iránt. A villanytelep — hir 
szerint — még az idén meglesz és 
bár egyelőre szűk keretben, legkö­
zelebb megkezdi működését. A vil­
lanyvilágítás ötlete szimpátikus fo­
gadtatásra talál mindenütt, mert a 
gáz túlságosan drága is, meg a 
gyönge nyomású világítás is sokszor 
zúgolódásra adott már okot a fo­
gyasztók körében.

— A bajai városi tisztv iselők  
fizetésem elése m eglesz. Bizonyára 
örvendetes hirt közlünk a bajai vá­
rosi tisztviselőkkel, mikor hírül ad­
juk, hogy a nagyon is óhajtott fi­
zetésemelést valószínűleg már az 
őszi restaurációra megkapják. Ható­
sági körökből kiszivárgott hírek alap­
ján tudjuk, hogy sikerült a fizetés- 
emelésre oly módozatot találni, mely 
alig okoz valami pótadó-emelést, s 
igy szinte bizonyosra vehető, hogy a 
közgyűlés ezt egyhangúlag megsza­
vazza.

ÚJVIDÉKI HÍREK.
- -  Saját tudósítónktól. —

Újvidék, szept. 28.

k i  u jvidék i iskolák á llam o­
sítása.

Nagyon célszerű és üdvös intéz­
ményről jő a híradás. Régi bajunk 
orvoslását látjuk ebben. Újvidék fe­
lekezeti iskoláiban, minden felekezet 
a saját vallási szempontjából rendezi 
be iskoláit, a tananyagot a fentartó 
szabja meg. És ha bármily jó szándék 
vezérli is az iskolát, a magyaroso­
dásnak nem lehet annyira előmoz­
dítója, mint a mennyit az állami 
iskolák ilyen nemzetiségű vidéken 
felmutatni bírnak .

Valóságos esemény számban megy 
tehát azáh hiradás, hogy az állam 
Újvidéken egy 16 tanerejü elemi is­
kolát létesit már a közel jövőben. 
Minden magyar ember csak Örven­
deni tud ennek, mert igy hamarosan 
elérjük azt, hogy Újvidék is magyar 
város lesz. Üdvözöljük a közokt. 
minisztert, ki reszortjában a helyes 
utat kijelölte és azt követi is. Cso- 
dákatmivelaz állami iskola és a város, 
mely eddig minden iskolának a ta­
nító személyzetét fizeti, megszaba­
dulna az óriási tehertől. Sietni fognak 
az egyes felekezetek iskoláikat az 
államnak átadni és rövid idő múlva
alig marad 1—2 felekezeti iskola. 

11a valaki látni akarja, hogy menny
küzdelemmel jár az itteni felekezel 
iskolákból kijött tanulókat továb 
tanítani, az tekintsen be az ujvidél

mindkét nembeli polgári iskolába 
Ezen állami intézetekben működő 
tanerők kivétel nélkül hivatásuk ma­
gaslatán állanak, de az első években 
minden buzgóságuk mellett is alig 
képesek valami eredményt felmutatni.

Csak egy példát hozok fel arra, 
hogy minő áldás az állami népiskola 
a nemzetiségi vidéken. Évekkel ez­
előtt Nagytapolcán (Nyitra megye) a 
pánszlávizmus fő fészke volt. Semmi­
féle fegyver a dühöngőket megfékezni 
nem tudta, mig a néhány évvel ezelőtt 
felállított állami népiskola, a tudo­
mány hazafias fegyverével és szelle­
mével csodákat müveit: a pánszlá­
vizmus Nagylapolcsányon hogy meg­
szűnt; a tótok jó magyarok és szent 
a béke.
A liiitelen  asszony bosszúja.

Novetár Nikola állt szeptember 
28-án, az újvidéki esküdtbiróság előtt, 
két rendbeli szándékos emberölési 
kísérlettel vádolva.

Nevetár elbocsátotta feleségét, Gsi- 
lics Jelmát, aki gond nélkül hagyta 
el három kis gyermekét. Jelics Torna 
özvegyembernél bérelt lakást, s meg­
lehetős bensőségteljes viszonyban élt 
házigazdájával. Az elhagyott, de kü­
lönben is féltékeny férj, bosszút li­
hegve, késsel rontott egy alkalommal 
feleségére. Nyolc szúrást ejtett az 
asszonyon, majd a házigazdát is 
megszurkálta, amiért ez házából ki- 
keígetni akarta. A házigazda kény­
telen volt egy kapany élcsapással 
tehetetlenné tenni a dühöngő férjet. 
Mindhárman életveszélyes sérülése­
ket kaptak, de sebeikből felépültek. 
Vád'ottként azután a férj került a 
bíróság elé.

Megdöbbentő volt a feleség vallo­
mása. aki nemcsak gyűlölettel vallott 
férje ellen, de bosszút lihegve kí­
vánta megbüntetését is.

A vádlottat, akit Lusztig Nándor 
dr. védett, az esküdtek bűnösnek 
mondták ki, mire a törvényszék egy 
évi fogházra ítélte.

— Esküdtszék! tárgyalások. Október 
f»: Petries Lázár szándékos emberölés kí­
sérlet. Október 7: Gergar Diner szándékos 
emberölés kísérlete. Október 8 : T unity Dá­
vid halált okozó súlyos testisértés.

— A katholikus tem plom  t o l ­
vaját letartóztatta a rendőrség. A 
tolvaj egy 15—16 éves néma csa­
vargó, akinek a kilétét eddig meg­
állapítani nem lehetett. Winkle sör­
gyáros néma fia szerepelt tolmács­
ként úgy a rendőrségnél, mint a 
vizsgáló biró előtt. A tolmács csak 
annyit tudott belőle kihozni, hogy a 
péterváradi majorban lakik, a nevét 
azonban megmondani nem akarta. 
Délután ki is mentek állítólagos la­
kására, de a néma valószínűleg félre­
vezeti az igazságszolgáltatást.

— Megszűnt sztájk. Vécsei he­
lyettes kapitány tapintatos fellépé­
sének és a munaadók békülékeny- 
ségének sikerült a szabósztrájkot 
megszüntetni.

(IS PCmuiuvu
Egy pénzszomjas halasi asszor 

a legújabb áldozata ama ijesztő m< 
dón terjedő csalási manipulációna 
amit az egész országban kezd 
kétes existenciák sokasága leglöbl 
nyíre sikerrel alkalmazni.

Németh lmréné halasi lakos fe 
jelentette a helybeli rondőrségnt 
Szabó Urvödi István és Lengvá 
Adorján szabadkai lakosokat, bog 
1406 koronát csaltak ki tőle azz;i

hogy a valódihoz felismerhetetlenül 
hasonló hamis 20 és 10 koronás 
bankjegyeket adnak neki 4000 ko­
rona értékben.

Mindketten felkeresték Némethnét 
halasi lakásán és előbb 300 koronát, 
majd később 1100 koronát kaptak 
tőle és behívták Szabadkára, hogy 
majd itt átadják neki az ígért ha­
mis pénzt.

Az asszony be is jött velük a 
városba és itt Szabó 200 drb reklám­
cédulát adott át neki, amelyek a 
20 koronás papírpénz mintájára ké­
szüllek ugyan, de a szövegbe egy 
fővárosi cég reklám hirdetése van 
beszőve.

Némethné ugyan nem volt meg­
elégedve a hamisítványokkal, de mi­
vel ígérték, hogy a cédulákat be 
fogják váltani, hazament

Egy ideig várt, hogy Ígéretüket 
beváltják, de látva, hogy rutul be 
csapták, megfenyegette Szabóékat, 
hogy feljelenti őket. Erre aztán 
visszakapta az 1400 koronáját.

A rendőrség ezen érdekes ügyben 
már megindította a széleskörű nyo­
mozást és az összes feleket kihall­
gatta. Úgy Szabó, mint Lengvári 
tagadják, hogy hamis pénzt ígértek 
volna Némethnének, de a tanuk el­
lenük bizonyítanak. Lengvárinál ma 
találtak is több olyan reklámcédu­
lát, amilyent Némethnének is adtak. 
A kihallgatáskor Lengvári azt val­
lotta, hogy a reklámcédulákat egy 
budapesti vendéglő asztalán találta.

ren csétlen ség e .
Ismeretes az a szerencsétlenség, 

mely a hódmezővásárhelyi református 
templom építésénél történt. A Rabitz 
munkával készült menyezet lesza­
kadt. E menyezelet a szabadkai 
Morvái (Novák) G. cég készítette.

Szerencsére a szakértői vizsgálat 
megállapította, hogy a szerencsét­
lenség oka a tervezetben keresendő, 
s a vállalkozó céget felelősség nem 
terheli. Ezt a vélemény t a hódmező­
vásárhelyi lapok hosszasan közük.

Ugyanabban az időben Kondoro­
son építette hasonló menyezeltel az 
evangélikus templomot is. Ez a munka 
a legkitűnőbben sikerült, amiről 
ugyancsak egy hódmezővásárhelyi 
lapban Kevicky László, evangélikus 
lelkész a legszebb elismerő nyilat­
kozatot közölte.

Sajnos azonban, hogy mindezek a 
nyilatkozatok és szakértői vélemé­
nyek nem tudják ellensúlyozni azt 
az anyagi kárt, amely Morváit a 
hódmezővásárhelyi szerencsétlenség­
gel érte. A cég most a tönk szélén 
áll, de a tönkért őt erkölcsi felelő 
ség nem terkeli.

H Í R E K .

TÁJÉKOZTATÓ.
Szabadkai közkönyvtár éa muzeura. Nyitva 

szerdán éa szombaton délután 3-tól 6-ig. 
Vasárnap délelőtt 9-től 12-ig.

Október 1. A m. á. v. altisztikör hang­
versenye a Pest szálloda nagytermében.

Október 2. A szabadkai önsegélyző éa 
gyámolitó egyesület táncmulatsága az izr. 
szentegylct dísztermében.

Okbtóber 2. A szabadkai szabóinunk&sok 
és munkásnők szüreti mulatsága a „Szarvas" 
vendéglőben.

— Uj a lh iró k . A hivatalos lap 
mai száma hozza, hogy () Felsége 
Palaj Béla szabadkai törvényszéki 
jegyzőt a törökbecsei járásbíróság­
hoz és Zombory Jenő huszti járás 
bírósági jegyzőt az újvidéki törvény­
székhez albirókká nevezte ki.

— A h on véd ség  köréből. A sze­
gedi II. honvédkerület egészségügyi 
főnöke dr. Fáy Kiss Károly 11. oszt. 
főtörzsorvos a szolgálat alól felmen­
tetett és a kerület egészségügyi fő­
nökévé dr. Hódoly Elek l. oszt. fő­
törzsorvos, a budapesti helyőrségi 
kórház parancsnoka neveztetett ki.

— Itufli P á ln é  levelet intézett 
Biró Károly polgármesterhez, a mely­
ben az ovoda felügyelő bizottságban 
viselt tagsági tisztéről a városból 
való távozása miatt lemond.

— K inevezés. Az igazságügy mi- 
nisztar Gramling Kornél szabadkai 
törvényszéki aljegyzőt jelenlegi al­
kalmazási helyén jegyzővé nevezte ki.

—  Ú jvidék és a városok  tö r ­
vén ye Dr. Biró Károly polgármes­
terhez Újvidék város törvényható­
ságától ma átirat érkezett, amely 
szerint Újvidék törvényhatósági bi­
zottsága augusztus havi közgyűlésén 
tárgyalta a városok polgármesterei 
által Debrecenben megtartott érte­
kezlet megállapodásait és azokat a 
főispáni állás megszüntetésének ki­
vételével elfogadta.

—  A d óösszeírás m egk ezd ése  
Szabadkán. Az ősz beálltát a fale- 
vél-hulldogáláson, déren és Mihály- 
napján kívül az a körülmény is jelzi, 
In gy megkezdődik a konskribálás. 
Hivatalos emberek tanyaról-tanyára, 
házról házra járva lajstromba veszik, 
hány éves vagy, miből élsz, mi a jö­
vedelmed, mennyi adót fizetsz, van-e 
feleséged, gyereked, és más elléléd. 
Ennek az őszi lajstrombavételnek az 
alapján ajándékoznak meg a követ­
kező évben különböző című egyenes 
és görbe adónemekkel. Az adóössze- 
irást a fináncminiszteri rendelkezé­
sek alapján mindig november hónap­
ban kellene elkezdeni, azonban Sza­
badka tanyaviszonyaira való tekintet­
tel megengedte a miniszter, hogy 
már október hónapban megkezdjék 
az összerást. így tehát már e hó 3-án 
megkezdik a tanyai adóösszeirást. Az 
adóösszeirás felülbírálásával a ta­
nács Hegedűs János tanácsnokot, 
bízta meg.

— N y ilv á n o s n yu gtázás. A zen- 
tai Önkéntes Tűzoltó testület zászló- 
szentelési ünnepélyén szegmegváltás 
címén a következők adományoztak:

Özv. Solymosi Béláné, Schaffer 
Artur (Szeged), Szabó Pál (Zsablya), 
Szilágyi Lajos (Nagybecskerek), Wuits 
János, Vertus Alajos, VárpalotaiÖ. T. E. 
Zentai János, Zentai kerületi beteg- 
segélyzö, Zentai népkör, Zentai katho­
likus kör, Zentai lábbeli készítő ipar­
társulat, Zentai kereskedő ifjak egy­
lete 5 5 koronát, Beretka Imre,
Bergel Ferenc, Bergel Antal, Brichta 
Mór, Beck Adolf, Basch János, Gabali 
János, Dallos György, Dr. Fülöp 
Adorján, Fekete Sándor. Freund Er- 
nesztáé, Fehér László, Grónay Béla, 
Gombos Mária, Dr. Grünbaum Pál, 
Hevér Péter, Heiszler Ferenc, Helm- 
berger Emil, Horváth Gyula, Horo- 
vitz Bertalan, lleilbrun Mór, Holcinger 
József, Hauser Frigyes, Jiiger István, 
özv. Kószó Istvánná, Keresztury Ká­
roly, Komáry Ferenc, Kiss Simon, 
Listyevits Titus, Mucsy Menyhért, 
Mester Andor, Madary Ján >s, Moori 
Ö. T. E., Mifka Antal. Nagy Béla,, 
Némellipcsei Ö. T. E., Papp József, - ' 
Pecárszky György, Petresi Ö. T. E., 
Rudits Farkas, Rtinholc Antal, Rótli 
Adolf, Dr. Rottmann Árpád, Szabó 
Sandor állatorvos, Szupits József, 
Sztojsits Dusán Singer Sándor, Schvei- 
ger Herman, Tokai Ö. T. E 4—4 ko­
ronát. (Folyt, köv.)
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_  Alapszabály Jóváliasjás. A zsablyai 
II. temetkezési egylet alapszabályait a bel­
ügyminiszter jóváhagyó záradékkal látta el.

Eljegyzés Hegedűs Ferenc város 
íiJótiszt eljegyezte Kunért Mariska belvá­
rosi tanítónőt.

— A tréfa áldozata. Ma tartották 
,neg a szerencsétlen véget ért Ho- 
donicki Klára összeroncsolt tetemei 
fölött a rendőri hullaszemlét. A bor­
zalmasan eléktelenitett hullának a 
fejéröl cafatokban lógott a bőr és a 
koponyacsont teljesen ketté volt 
hasadva. A szemle után átadták az 
örök pihenésnek a szomorú kimene­
telű tréfa áldozatát.

— K icserélt kalap. Folyó hó 
29-dikén d. e. dr. Kiss rendőrkapi­
tány helyiségében valaki másnak a 
kalapját vitte el a magáé helyett. 
Aki az idegen kalapot elvitte, az 
kiadóhivatalunkban visszakaphatja a 
magáét.

— A nyakönyvi hírek. Halottak: 
llodonicki Klára 21 év, Somoskövi 
Ferencné Csák Erzsébet 63 év, Si- 
mokovics József. 4 hó, Jónai József 
5 hó, Juries Simon 4 hó, Mamuzsics 
Ignác 23 év, Tikvicki Mária 14 nap. 
Született 11, 5 fiú, 6 leány. Eljegy­
zés: Pásztor Péter Teleki Margitol, 
Tahiti Mladen Hókus Máriát, Riegler 
József Borii Máriát Halasról.

— A budapesti meterológiai-intézet jelen­
tése 1904- szeptember 29-én. línyhe idő vár­
ható, csupán elvétve némi csapadékkal

Férj a feleség ellen.
Veszedelmes embert tartóztatott 

le most a bécsi rendőrség. Pecka 
Frigyes nős cipész, aki hat gyermek 
apja. rossz viszonyban élt a felesé­
gével, úgy hogy a házi pörpatvar 
napirenden volt. Az ilyen civakodá- 
soknál rendszerint az asszony húzta 
a rövidebbet és a cipész nem egy­
szer fenyegette meg a feleségét az 
zal, hogy agyonlövi, vagy más utón 
pusztítja el. A szegény asszony több­
ször fordult a bírósághoz is oltalo­
mért, ilyenkor azonban a férj égre- 
földre esküdött, hogy az életveszé­
lyes fenyegetés nem volt komoly és 
a házaspár megbékülve távozott a 
biró szobájából.

Egy napon az asszony lekváros 
gombócot főzött ebédre. A cipész 
fölhasználta ezt a néhány percei, 
mialatt az asszony átsietett a szom­
szédos üzletbe és a gombócok miu- 
denikébe két-három cipőtalp szeget 
rejtett el. Szerencsére az asszony 
véletlt nül még idejekorán észrevette 
a férj veszedelmes csinyjét és egy 
gyermek sem evett a szegekkel töl­
tött gombócból. Másnap reggel aztán 
a cipész, aki családját mindenáron 
el akarta pusztítani, a kávéban a 
gyufákról leszedett foszfort oldott löl.

A kellemetlen iz, a bizalmatlan 
asszonyt gyanakodóvá telte, a kávé 
hoz sem nyúlt senki, hanem Peckáné 
elment a rendőrségre és ott elpana­
szolta, hogy férje őt és hat apró 
gyermekét megakarja mérgezni. Most 
mar nem hittek az esküdöző cipész 
nek, letartóztatták és szándékos em­
berölés kísérlete dinén megindították 
ellene az t

SZÍNHÁZ. Csifu, szept. 30.
Egy Port-Arturból menekült orosz 

beszéli, hogy Port-Artur helyzete el­
jutott a válságos ponthoz. A japánok 

Két hét múlva lejár a pályázat, a I minden oldalról ostromolják a vár-
mely a szabadkai színház három' őrséget s már most körülbelül két 
éves (1905. 1906. és 1907.) bérle- mérföldnyire jutottak el Port-Artur

Színházaink jövője.

téré lett kiírva. elé. Két külső erődön kívül vala
Szabadka város szinpártoló közön- { mennyi erődöt elfoglalták már s 

sége sokat vár a pályázat eredmé-' most már a belső erőd ellen vonul- 
nyétől. Évek óta sülyed színészetünk ! nak fel.
niveauja, úgy, hogy valóságos fásult- London szent 30
sag mutatkozott mar pártolás tekin- , . , . o
tétében a müértő közönségben, mü- Daily telegraph jelenti Sang-
vészi ambíció tekintetében színé- haiból tegnapról: Kínai jelentés sze­
szeinkben. Valóságos ünnepszámba rint a p<rl-arthuri ostromló had 
ment, ha egy elfogadható színpadi vesztesége elesettekben és sebesül-

■ y i tekben jóval felülmúlja a 30,000 lot.színre színpadunkon. J J ’
Nálunk a közönség már csakis sereg az elmúlt napokban t2 hü- 

azért látogatja a színházat, bogy a velykes tarackütegeket kapott, 
szórakozásra szánt idejét v á l t o z a t ó - --------------
san töltse el, de a színészet tulaj-1 TAVI PA T A I/
donképeni kulturális célja az előadót IM VIKM IUlx.
művészet élvezetével járó szellemi . . .  , ,
szórakozás városunk egyetlen egy | k i l l ’O ly tÓllCl’CCg P ÍU in éb ílll«  
polgárát sem vonzotta Thália csar-; Budapest, szept. 30. Fiúméból
nokába. táviratozzák a »Bud. Tud.«-pak: Ká-

Ezek után a művészeti eredmé- , . ..
nyék ulán, ilyen tapasztalatokkal reí« lslv4n follerc«8 a Kovensea- 
gazdagodva van hívatva a szabadkai' yachton hétek óta az Adrián hajó- 
szinügyi bizottság a következő há-1 zik, most a dalinál tengerpart körül 
rom évre szinügyünk jövője felett a yacht vasárnap Fiúméba érkezik, 
dönteni. ahol télre leszerelik. A főherceg a
a rekriminálás, de kötelességünk e telet családival együtt a lissa. kas 
letagadhatlan tényekre rámutatni | télyban fogja tölteni, 
ilyen nagyfontosságu kérdés megol­
dása előtt.

Színtársulatunknak eddigi igazga­
tója Pesti Ihász Fajos a közelmúlt I kerület törzsfőnökének terve ma 
napokban pályázat mellőzésével kapta J alakot öltött s a Váci-utcai ujváros- 
meg három évre a kecskeméti szin- | háza közgyűlési termében összeült 
házat, de amint ma illetékes helyen egy bizottság, hogy a drágaság meg- 
bejelentet le, erről már le is inon- szüntetése tárgyában valami meg 
doth állapodásra jussanak. Halmos János

Annyi tény, hogy Pesti pályázott polgármester megnyitván az ülést, 
a kecskeméti színházra, pályázott, konstatálta, hogy a tárgyalás alá ke- 
a sopronira is, emelyre nézve még rülő dologgal a tanács már többször 
eddig nem történt meg a döntés. | foglalkozott s ilyen formán e tárgy-

A szabadkai színházra több elis- ban 9 pontban állapodott meg. Kéri 
mert nevű, modern színigazgató fog a jelenlevőket, hogy e pontokat ve- 
pályázni eddigi értesüléseink szerint gyék tá gyalás alá. Az ankéten kép- 
s igy Pestinek, a ki a kecskeméti | viseltette magát a Máv. az Áru- és 
után minden valószínűség szerint a j Érték tőzsde, Magyar Gazdák vásár­
soproni színházra sem fog reflektálni, csarní k ellátó szövetkezete, a ke 
ezúttal már komolyabb ellenfelekkel reskedelmi és ipar kamara, azOmke.,
kell a versenyt felvennie.

A háború.
A háborúra vonatkozólag 

következő táviratok érkeztek 
városba:

N íucsvang, Szept. 30.
A japán hadsereg Mukdentől 

északi irányban koncentrálta had­
seregét és lassú menetben, óvatosan 
halad előre. A kémszolgálat kiderí­
tette, hogy az oroszok hadállása 
nemcsak bizonytalan, de rendetlen 
is. Az előcsapatok néhányszor össze 
is ütköztek, de ezek az ütközetek 
nem nagy jelentőségűek voltak. 
Minden jel arra mutat, hogy Kuro- 
patkin nem fog újabb döntő ütkö­
zetet elfogadni.

Csifu, szept. 30.
A kikötő blokádjának vasgyüriije 

mind sziikebbie szorul össze. A ja­
pánok naponkint bombázzák a várost 
és kikötőt s mind jobban fenyegetik 
az orosz hajókat. A városban igen 
nagy a rémület. Az orosz parancs­
nokságnak az a törekvése, bogy a 
blokádot áttörje, ami nagy kockázat. 
De éppen olyan kockázat megvárni 
a japánok közeledését. így is, úgy 
is a megsemmisítés veszedelme fe­
nyegeti az orosz hajórajt. Az oroszok 
kétségbeesése leírhatatlan.

ma a 
a fő -

Ankét a drágaság ügyében .
Budapest, szept. 30. A hetedik

Kereskedelmi Csarnok Magyar élelmi- 
szerszállitók részvénytársasága, Közp. 
Tejcsarnok Marhavásári huspénztár, 
több ipartestület, sok kereskedő cég 
stb. Az ankét ebben az értelemben 
határozott.

A spanyol k irá ly i pár 
utazása.

L iszabon , szept. 30. A királyi 
pár november közepén Londonba 
utazik.

London, szept. 30. A Daily Ex­
press arról értesül, hogy okt. 18-ára 
várják a spanyol király londoni lá­
togatását.

Sikkasztó postatiszt.
Budapest, szept. 30. A rendőrség 

ma reggel Makkai László füiüpszál- 
lási születésű 21 éves postatisztet 
sikkasztás miatt letartóztatta. Minden 
áron Japánba akart menni s mint­
hogy nem volt útiköltsége, a kincs­
tár pénzéhez nyúlt. 1365 ! trónával 
kelt útra. Cuxhafenen, AlLonán át 
Hamburgba utazott s innen akart 
hajón továbbmenni. Hamburgban 
azonban mégis meggondolta a dol­
got s visszajött Budapestre. A sik­
kasztott pénzt oOO korona hijjával 
megtalálták nála.

A k olozsvári színház.
Budapest, szept. 30. A kolozsvári 

nemzeti színházra kiirt pályázati 
hirdetés feltételei szerint az uj igaz­
gató köteles a színház összes sze­
mélyzetének havonként legkevesebb 
16.000 korona 11 elést adni, továbbá 
egész szerződési ideje alatt a kolozs­
vári nemzeti színházban működni. 
Minthogy a színház tulajdonában több 
díszlet és egyébb berendezés van, 
köteles az uj igazgató ŐO.OOO korona
óvadékot letenni s a működése alatt 
készült díszleteket s egyébb szüksé­
ges berendezéseket a színháznak át­
engedni. Az uj igazgató egy évre 
56.000 korona segélyt kap. A pályá­
zatok 1904. október 25-én déli 12 
óráig nyújtandók be Béldi Ákos gróf 
főispánhoz.

T Ö R V É N Y K E Z É S .
Esküdtek névsora. A legköze­

lebbi esküdtszéki ciklusra a következő 
esküdtek sorsoltattak ki-.Nagy Ferenc, 
Dr. Pillér Arthur, Bénis Mihály, Kram- 
mer Antal, Dr. Blau Lajos, Dr. Csillag 
Károly, Dr. Král Lipót, Czeisz Máté, 
Andrási Sándor, Lővvy Mór, Ifj. Voj- 
nich Máté, Varga Károly, Bartek 
Károly, Dr. Kertész Ignác, Bibó Bige 
György, Pajor Kornél, Pásztori Endre, 
Latki Lajos, Milkó Henrik, Dr. Békelfy 
Gyula, Matkovits Károly, Kunelz Kál­
mán, Láng Simon, Hirschberger Jó­
zsef, Sonnenberg Salamon, Skultéty 
Gyula, Bölcskei Lajos, Kálmán Ká­
roly, Bátori Mátyás, Bajcsics Antal 
Józseífi.

B icskázás a belép ti dij m iatt.
Szabó István és Szabó Lajos rém- 
borota pusztai lakosok junius 5-én 
bálát rendeztek a Nagy Dsida erdő­
ben. A báli vendégek között volt 
Nagy Mihály is, aki azonban nem 
szurkolta le a belépti dijat, miért a 
bálrendezők felszólították, hogy te­
gyen eleget kötelességének. Nagy csak 
úgy félválról reflektált a felhívásra 
ezt mondva: majd fizetek, ha aka­
rok. Emiatt aztán összeszólalkoztak, 
miközben Szabó István egy erősebb 
kiszólására Nagy nekiesett és fojto­
gatni kezdte. A másik Szabó szét­
választotta ugyan őket, de testvére 
ezalatt bicskává! hátulról megszurta 
Nagyot, aki erre futásnak eredt. 
Szabó utána sietett és bár fivére 
ismételten közbelépett, még kétszer 
megbicskázta A szabadkai kir. tör­
vényszék a ma megtartott főtárgya­
láson Szabó Istvánt 'súlyos testi sér­
tés vétsége miatt három havi fog­
házra és 20 korona pénzbüntetésre 
ítélte, Szabó Lajost ellenben felmen­
tette. Utóbbi terhére az ügyész feleb- 
bezést jelentett be.

Szerkesztői üzenetek.
s. Z. A kerület már nem létezik.
És. M. A jövő héten lélétleuül ott lesz

tőlünk valaki. Sürgöuyileg értesítjük erről

Égy jó Karban letfő
zongora " W

j utányos árbanW“ azonnal c’ado'.
Czim a Kiadóban.
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REGÉNY CSARNOK.
\  LEÁNY-VOJVODA.

Irta: Dugovleh Imre. 31.
Ezeket a szavakat Hadin már nyu­

godt fensőbbséggel mondta, s azután 
megfordult, s visszaindult arra a 
helyre, amelyen előbb Blagojóval 
állt. Blagojó, Cvetkó s az öt bolgár 
ifjú utánna indult. Csak Lyubán állt 
mozdulatlanul. Az öt ifjú közül kettő 
nek parancsolólag intett. Ezek is el­
maradtak a vojvodától és kíséretétől.

_  Vojvoda, szólt még a távozó 
Rádin után. Nem azért hagylak el, 
mintha nem akarnálak követni. De 
igy talán nagyobb szolgálatot teszek 
neked is, meg igaz ügyünknek is.

— Az Isten vezéreljen az utaidon 
Lyubán, búcsúzott tőle feleletképen 
a vojvoda.

— Téged is, adta vissza a búcsú­
szót Lyubán.

Radin és társai eltűntek a sűrűben. 
Lyubán két társához fordult

— Menjetek ki az utakra. Vigyáz­
zátok meg a lokorszkóiakat, s ha 
megpillantjátok őket jöjjetek hír­
adással. Én a vojvoda után megyek, 
még egyszer megkérem: menekedjék.

. Ha előbb visszajönnétek mint én, 
jöjjetek utánnunk a meredek szélére, 
ahol a vojvoda a lokorszkóiakat 
várja.

A következő pillanatokban mind 
a hárman eltűntek a fák között. 
Lyubán futva akarta Rádint elérni, 
a két ifjú óvatosan haladt az erdőt 
hasitó ut felé, minden zajra figyelve. 
Közel lehettek az úthoz, mikor az 
egyik megállt és társát suttogva szó­
lította meg:

— Megálljunk, neszt hallok.
Néhány percig mozdulatlanul fi­

gyelve álltak az erdőben. Nem csa­
lódtak. Az útról hangok törtek be a 
sűrűbe. Érthetetlen, zavaros zsivaja 
volt a hangoknak, amiből arra lehe­
tett következtetni, hogy sokan van­
nak a zsivajt csinálók.

— Közelebb kell mennünk. Leg­
alább azt kell megtudnunk, hogy 
mit akarnak. Maradj itt, én majd 
előbbre megyek.

Feleletet sem várva feküdt le a ta­
lajra, s óvatosan, mint a kigyócsúszott 
az ut felé. Társa*„egy fa mögé bújva 
maradt hátra. Nem kellett messze 
csúsznia, hogy tisztán meghallhassa 
az útról a beszélgetést. Néhány percnyi 
hallgatás után épen olyan óvatosan 
jött vissza társához, mint aminő 
óvatosan hagyta el. Melléje érve fel­
ugrott, s megragadva társa karját futva 
vonszolta maga után. Csak a tisz­
tásra érve állt meg, hogy elmondja 
azl, amit hallott.
— Körül kerítettek bennünket. Rövid 
ideig várnak még, azután megkezdik 
a hajszát. Egy része a falubelieknek 
az erdő szélén kanyarodik le a. me­
redek széléig. Ezek később indultak 
e|. Emezek azt várják, hogy társaik

elérhessék az erdő szélét, s egyszerre 
nyomulhassanak a tisztás felé. A 
nyugati oldalon már reggel ott vol­
tak az emberek. Ezekhez már el­
küldték a hírnököt, hogy megkezd­
hetik a hajtóvadászatot.

(Eolyt. köv.)

Felelős szerkesztős
D U 0  0  V I C II I M R E. 

Laptulaj (Ionosok : A Z A L A P I  T Ó K

Szerkesztösegi es kiadóhivatali 
telefon szám : 62.

S  c ép

e l l é k jö v e d e l
szerezhetnek minden állású szemé­

lyek az

o s z tá ly s o rs já té k
s o rs je g y e i

eladásával. Discretio biztosittatik írás 
beli kérdezőskedésre a feltételek meg­

tudhatók
S z a b ó  B . é s  T á r s a
in. k. osztálysorsjáték főelárusitőknál

Budapest, VII.. Alpár-utea 5.

1757/904. eln. szám.

Pályázati hirdetmény.
Szabadka sz. kir. vátos Mária-Va 

léria közkózházában lemondás foly­
tán egy 1200 korona évi lizetéssel. 
lakás, fűtés, világítás és ólemezéssel 
javadalmazott alorvosi állás jővén 
üresedésbe, arra ezennel pályázatot 
hirdetek és felhívom a pályázni kí­
vánókat, hogy kellően felszerelt pá­
lyázati kérvényüket Szabadka sz. 
kir. város főispánjánál legkésőbb /'. 
hó 12-énelc d. u. 5 órájáig annál is 
inkább nyújtsák be, mert ezen időn 
túl érkező kérvények nem fognak 
figyelembe vétetni.

Pályázóktól inegkivántatik az egye­
temes orvostudori oklevél és nőtlen­
ség. Esetleg szigorló < rvosok is al­
kalmaztatnak. Az alorvos, ki a kór 
házban köteles lakni, első segély­
nyújtást kivéve, orvosi magángyakor­
latot i em folytathat.

Szabadka, 1904. évi szept. 26.
Dr. Bíró Károly s. k.

polgármester.

C im b a lo m  is k o la
=  ö n ta m ilá M r a .= -  ®

Minden cimbalom kedvelő meg­
tanulhat magányosan tanító nél- 

i kül cimbalmozni a KOVACS-fele i 
0 legújabb cimbalom iskolából. Q
0 Az iskola tartalma: 10 lecke, 10 P

rajzzal, 50 legújabb magyar Q 
nótával. Az iskola ára 10 kor. AKapható KOVÁCS JÁNOS oki. $ 
cimbalomtanárnál, — Budapest, ▼ 

0 Erzsebet-körut 5. szám. 0
W o o o o o o o o o o o P 1

Aki sértéséit gyorsabban Q
akarja felhizlalni, aki tehe- A 
nvitól és kecskéitől több ós Q. _ V « • ff _ ' . . . 1 Xjobb minőségű tejet akar, Q
aki erős igavonó barmokat x  
és tüzes lovakat akar, egy- Q 
szóval aki jövedelmezőbb Q

Manhattan i.élkfi . Manhattan porral.

állattenyésztést akar, az 
használjon Q
MANHATTAN §
tápport. Használatának költ­
sége igen csekély és diisan

..... ........  postán és bérnientve utánvéttel, hoiry a legKiseoo inizu.i A
i s ’meggyőződhessen a Manhattan por bámulatos hatásaiéi 

K /.ponti h raktár: Manhattan Elcetropbor Vállalat B p et, > I l i  , Aggteleki u. 15. O
0^  .... uchiil. 100 ktg. 50 kor., 50 klg. 26 kor. Egy 5 Eli óm próbakfiideinényt 5 0 

koronáért klildtink postán és bérnientve utánvéttel, hogy « legkisebb gazda

O

KIS HIRDETÉSEK
Minden szó 3  f i l l é r  Vastag betűkből ©  f i i 1 é r .  Legkisebb hirdetés 3 0  f i l l é r .  
Apróhirdetések felvétetnek a kiadóhivatalban Batthyány-utca 3 sz. -  Apró hir

detések előre fizetendők.

B útort,
Z ongorát,
Bort.
G yüm ölcsöt,

Ü zleti h e ly iség e t  
N y a ra ló t, 
B irtok ot, 
liá z a t,

A  k i  e la d n i  k ív á n  :
G abonát,
Ü zletet,
M űhelyt,
L akást,
v a g y  a  k i

valamely állást Letölteni kíván, legbiztosabban ér célt, ha igénybe veszi a
H á e n i n e g y e i  N a p i 6 “

kis h ird etési rovatát.
99

B ács ni egy e i N ap ló  
ára  2 fillér kapható: 
Víg Zsígm. Sándor

•<<”>nyv és papír kerewke- 
dósében főtér. 

Heumann Mór
könyv és papír kereske­

désében főtér. 
Meznerlcs József 

fűszer és csemege üzleté­
ben honvéd laktanya 

mellett 
Tenner B.

< hán tőzsde és iáiéi* áru 
üzletében Knssiítk-u.

Erdélyi D. ós Társa
dohány na^ytözsde 

Kossuth utca
Beck Sándor

fűszer és liszt üzlete a 
törvényszékkel szemben.

llerczl József 
fűszer- és liszt üzlete 

Petőfi-utca sarkán. 
Krécsi A. Nándor 

könyv és papír kereske­
désében Deák-u 
Gerber Jakab 

dohánytözsde és esztergá­
lyos üzletében Kos'Uth u.

Nojcsek Géza 
fűszer és csemege üzleté- 
aen Damjanich és Ber­

csényi utca sarkán. 
Spitzer és Klein 

fiiszer és csemege üzle­
tében Rudics-n,

PALICSON 
Menczel Mihály

fűszer és csemege üzle­
tében

Kiadóhivatalnukoz Inté­
zett levelek csakis bé­
lyeggel további tatnak

Zentai leány ?, kiv“ 3í,8iít “ iIM“v teljesítem és legköze­
lebb vendégük leszek Leve.ét kéri ,,Szürke 
bácsi" j. alatt. r 49.

Olcsón eladó í ü k&,,kM % ?,

oly türelmetlenül várom sorait.
550.

Azon hölgyet, (L u. a Nemzeti ká-
véhazean e lap kis hirdetéseire íigyelmez 
tettem, lehetséges-e az ismeretség Levelet 
kérek „Boldogtalan" j. alatt a kiadóhiva­
talba 551.

H ázasságrakMM,k °ly le4"ykvált asszonyt vagy gyer­
mektelen öz egyet, kinek egy pár ezer 
forint készpénze van. Leveleket „Özvegy" 
jelige alattt a kiadóhivatal továbbit.

| / a i»a q a |/ megvételre 2—3 kapa szőlőt Hvl UttvB Cim a kiadóban. 54<>

Külön bejáratú
azonnal kiadó. Ugyanott kóser házi koszt 
is kapható. Cim a kiadóban. 509

Tnhh bútorozott szoba azonnal, esetleg IvM" elsejétől kezdve kiadó. Címek a 
kiadóba megtudhatók. 479

Okleveles tanítónő
iskolai tanításhoz. Ajánlatok cimzendők 
Dr. Blum László orvoshoz Szabadkán 5l8

Egy lárs 1500 -2000 koromb a 1 keres 
tetik egy konkurrens mentes 

vállalathoz. B ztos jövő Értekezés egész 
nap, Budapest, Alföldi-ut 3 , IIJ em. 2»>.

» I f J ö •

Okleveles ovonó met ül, szerbit/ be­
szél és tanít, kitünően érti a kézimunkákat, 
gyermekek mellé állást keres. Cim a ki 
dóban. Sitt

Boresliordókat “  “eg,ételre-Cim a kiadóban.
554.

ló ll*Ír/hÁl f,u tanoncul felvétetik•Ív llll/JJvI Deutsch Izidor, nbrinbergi
diszmü és játékáruk üzletében, Szabadkán, 
Kossuth-utca. 517

„ v g ep
hivatalban.

még égé zen jókarb m levő, 
Azonnal eladó. Cim a kiadó-

555

Ifi 231/904. polgr.

Hirdetmény.
A szabadkai kir. törvényszék mint•e

úrbéri bíróság közhírré leszi. hogy 
Kunbaja község halárában levő úr­
béri birlokok tagosítása végett a 
lényleges birtokosoknak az 1830. X. 
és az 1871. Lili. t.-c. értelmében 
leendő megszavaztatása céljából ha­
tárnapul 1904. évi október hó 26. 
napjának d. c. 9 órája tűzetett ki 
Kunbaja község házához — annak 
megállapítása végett, hogy vájjon a 
birtokosoknak birtok szerinti több­
sége kivánja-e a tagositá t.

A nem szavazók a tagosítást kí­
vánókhoz számi Itatnak.

A szavazási lajstrom összeállítása 
ugyanezen határnapon történik.

Szabadkán, a kir. törvényszék mint 
úrbéri bíróságnak 1904. szeptember 
25. napján tartott üléséből.

Dr. P olgár József,
elnök.

0

•i *| üm r / |i tz j kulcsárnői állast (1/AKidNn/jVIl j I' keres egy jó csa­
ládból való nő. Cim a kiadóban. 547

Katona Jtnréne
s z im n i i ix

Vermes Károly féle ház 1. emelet 6.

E l v á l l a l

férfi- és női nyaKK«ndőK
Hészitését javítását és tisztítását a 

legolcsóbb árban.
Készít selyemből, a legmodernebb 

és legelegánsabb kivitelben, az utolsó 
divat szerint.

Megrendeléseket elfogad és azokat 
gyorsan és pontosan teljesiti.

Az úri közönség szives figyelmébe 
ajánlja Ízléses munkáját, mely a kül­
földi — e szakmába vágó -  készít­
ményeket és gyári czikkeket teljesen 
fölöslegessé teszi.

Kladf K ét Ka
Készülünk 

a legszebb tatVányoK
Könyvnyomdájában

Nyomatott kiadók Kladek és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán.




